## 670 Liber quartus, Caput quadragesimum septimum &amp; quadragesimum octauum.

voto non in eundi matrimonij admittere, licet ad matrimonium dispensando cum illo, & ad ordinis, tollendo irregulatorem, qua erat affectus, non est presumendum velle eum cum peccato admittente, cum in omnibus personis presumptio peccati vitanda sit, l. Merito, ff pro loco, n. 6. n. 7. Ergo per illud factum fatis indicatum presumandi voluntatem, & cum hoc nulla pretercipita verborum forma indigat, sed contenta si qualiter cunque exprimatur voluntas interna, erit legitime dispensatio. Secundò, quia, eti non vietur peccatum in superiori dispensante absque praecisa causa cognitione, quando ea est necessaria; at etiam delinquit admittens impedimentum ad matrimonium, vel ad ordinis, nisi cum eo dispense. At hæc delicta posteriora sunt longe graviora priori, ut ex se constat. Et sic in actu, qui potest exerciti cum peccato, & sine illo, recipienda est presumptio excluding peccatum, ita in actu, qui sine peccato fieri nequit, & potest fieri cum maior vel minori, recipienda est presumptio exclusans grauius peccatum, l. Si adulterium cum incestu, s. 1. & 3. ff. adi. Iuliam, de adulterio.

44 A que idem dicendum est in irritatione, si superior irritans norit se irritare posse, & impedimentum voti subdit, & sciens illum admittit ad actum contra id votum. Quia militat protius eadem ratio tradita non precedet. In commutatione autem non est idem dicendum, cum operatae aliam loco materie promisse equaliter materiam subrogare. Quod fieri nequit solo facto admissionis ad actum contra votum.

45 Rursus difficultas est. An sola patientia seu taciturnitas superioris evidenter subditum iure impeditum, ut votum vel alio impedimento, in quibus ipse dispensare potest, exercere ea sibi interdicta, scientis que subditum non obtinuisse dispensationem, conseruaturta dispensatio. Quidam negant; quos & eorum fundamentum retali lib. 8. de matrimon. disp. 4. n. 25. & tenet Suarez. 10. 2. dicens tract. de voto, lib. 6. c. fin. in fine, immo ad idem esse, eti superior iniret subditum ad ludendum contra votum. Et neutrum ratione aliqua probat.

46 At ibidem, 26. probauit esse tacitam dispensationem, si prælatus cuius faciliter contradicere possit, non contradicat; & hoc etiam, quando actus ille est contra superioris legem & votum, in quibus dispensare potest. Et ultra Doctores ibi relatos tenent idem loquentes de voto, Sylvestri & Sayro. relati n. 43. Et ratio est, quia cum prælato ex officio incumbat delicti subditorum obviare; cum ea videt, ac facile obviare potest, præsumetur grauiissimum prælati delictum non contradicere, nisi ipsum censeri dispensare dicamus. Et confirmatur, quia ratione solius presumptio delicti vitande in quocunque homine præsumebat ipsi presumptione iuri, & de iure, copulat securum post sponsalia de futuro haberi affectu coniugiali, & ideo perficere matrimonium, t. s. qui fidem, de sponsal. nedum ei dispensari voluntas presumenda erit in prælato, ad vitandum culpa præsumptionem. Tandem, quia illam taciturnitatem, que est ratiabilitio de præficiatur præterito, conferit sufficientem ad conferendam audiendi confessionis iurisdictionem, probauimus lib. 3. de matrimon. disp. 33. n. 20. Fundamentum autem contrariae sententie solius eodem n. 26.

47 Atque de irritatione idem est dicendum, quando superior nouit votum, & leit se irritare posse, & irritando vitari illa peccata. Quia militat eadem ratio. At in commutatione locum habere nequit, ob rationem traditionis n. 44.

## CAPUT XLVIII.

A quo tempore dispensatio, commutatio & irritatione voti proficit.

## SUMMARIUM.

An dispensatio, commutatio & irritatione voti, proficit a tempore conversionis? Reservatur quædam conscientia, p. 1.

sum procuratorem aut nuntium impetrat: tunc enim proficit a tempore, quo eius concessio intimatur procuratori, aut ei nuntio. Quia ex quo nuntiatur ille nuntius, aut procurator grata impetranda dispensatio, generali vices ministeris, venomine ipsius accepere, & cum nuntiatur ipsi, censetur inimici mittenti. Hoc malis Doctoribus relatis probauit lib. 1. de matrimon. disp. 6. n. 19. Atque idem tenet Vaquez. 1. 2. q. 9. 3. 4. disp. 156. c. 4. n. 30. & 31. Eius hoc euenter ad licetum eius dispensationis vnum fauit, priuilegiatus habet non itiam eius priuilegium, relatione cuiusvis persona fide digna, eti non fit nuntius, aut procuratoreus, aut cœcedens. Quia a tempore acceptationis per procuratorem, aut eum nuntium, fuit iam latius accepta per plurimum imperantem, solaque ad licetum eius defiderabat notitia illius, que fatus haberetur a quibus persona fide digna. Atque idem profutum dicendum est de commutatione, & a fortiori de irritatione.

8 Hoc tamen intelligit Vaquez ibid. n. 31. & 32. ut intelligatur, quando priuilegium non continet dispensationem in aliquo lege, concedens licentiam operandi contra illam. Ut si alii perpetri per nuntium suum aut procuratorem, priuilegium ne excommunicari valeat, id concedatur, ut valebit excommunicatio contra eum lata post priuilegium inimicorum nuntio aut procuratori, quamus priuilegiatus sit priuilegium concessi ignarus. S. eis si id priuilegium contingeret dispensationem contra aliquam legem, ut priuilegiatus posset contra illam licere & validè operari, quoniam non est per plurimum Ponit licetum vnuis suo priuilegio concedere, ut priuilegiatus antecillius nouitiam eo fui posse. Ut si priuilegium in dispensatione in vno aut etiunio, aut in undum matrimonium cum impedimento aliquo dimittenti, non fracter illo impretrans, ante quam de illo certior fuit, quare matrimonium sic in initio erit nullum. Diciturque, quia cum ea dispensatione concedatur priuata persona, ut licet con i legem communem opere, non censetur rite concessa, ut prosi, antequam priuilegiatus habeat eius nouitiam; ex eo enim solo tempore est hec illius vius, ac virute illius contra legem communem operari. Atque ita. Doctores omnes limitationis precedentis loquuntur de priuilegio, ut impetrans a nemine excommunicari valeat.

9 At porcius placet limitationem traditam n. 7. habere etiam locum in hoc casu, & ideo tuum effectu in formam dispensationem concessam ad operandum contra legem communem a dicta concessione irritante procuratori aut nuntio impetrantis. Quia Pontifex respicit ea sola, quæ sunt per se, & concedit priuilegia, iuxta ipsorum naturam, quæ est, ut plenum valorem consequantur a tempore acceptationis, per se vel persuum procuratorem aut nuntium. At per accidens est abusus illius in impetrante, qui ablique nouit illius etiabitur. Sicut etiam peccaret post debitum nouitrum vnius illo, si immemor illius, aut credens non valere, eo statim. Et quoniam Doctores loquantur de priuilegio, ut impetrans excommunicari nequeat, id gratia solius exempli apponunt, & doctrina & ratio quam tradunt, est generalis omnibus priuilegiis. Ut potest videri in Sylvestri. Prælegiis. q. vlt. vbi eam rationem tradit, cur priuilegium vires suas habeat a tempore acceptationis eius per procuratorem aut nuntium, eti latet in impetrantem. Quia inquit ex tempore acceptationis per hos, concurrunt voluntas concedentis & impetrantis. Quæ ratio est in universalis omnibus priuilegiis. Præterea, quia etiam illi licetus vnuis priuilegiis, ut impetrans a nemine excommunicari valeat, quoniam a procuratore acceptatum sit, dum priuilegium latet. Si enim eo medio tempore excommunicari, & fatus priuilegio ignorato a se, quoniam per procuratorem acceptato, non liberatur excommunicari, peccaret virque. Præterea, quia etiam matrimonium ordinari ad dictum copulatum, & tamen valer intum per procuratorem, antequam coniux conscius sit acceptationis facta a procuratore; nec obstat ante hanc scientiam esse illiuscum vnuis illius; id enim non ex parte matrimonij tunc vere ini

provenit, sed ex illius ignorantia. Sed dices, nulli vnuis in esse priuilegium, si quidem est illicius vnuis illius. Respondeo in primis esse vnuis ad valorem actus, quando valor ab eo penderit. Præterea eti vnuis illius, vnuis dispensationis in vno acceptate per procuratorem, sic illicius ante eius notitiam, non erit virque contra votum verum, ut ipso quod est iam dispensatione abolitur, sed contra contentientem in certa cessationis obligationis voti; & ideo si frachio vnuis est rite irritata, aut excommunicatione affecta, non clauderetur in ea id peccatum, sicut nec clauderetur peccatum, quod re vera non esset contra votum, sed ex sola errore operantis conscientia. Atque similiter est idem dicendum de commutatione & irritatione voti sic impetratis.

## De votorum commutatione.

## CAPUT XLIX.

An semper ad vota commutanda exigatur potestas Ecclesiastica, & qualis illa sit, & in quibus personis ordinaria reperiatur.

## SUMMARIUM.

Explicatur ordines seruandus, & quotupliciter fiat commutatio, n. 1. An commutatio in matru bonum exigit autoritatem prelati? Referatur quædam sententia, p. 3. Explicatur sententia Auctori, n. 4. Quod si vnuis illud sit in tertio saeculo Remissio, n. 1. Quod si potest utrumque eam cum dampno pauperi posse alteri, vnuis pauperis conferretur, 6. Quod si ab obvicio sit, ut commutatio sit in melius, 7. Quod si certius in matru maiori bonum sit, 8. Solvantur argumenta, n. 9. Post n. 9. mutetur alia summaria.

I N tractatu de votis de votum commutatione hic ordo iste tenetur: Primo loco agamus de potestate petra ad vota commutanda, & apud quos ordinaria sit, & de causa, ac materia subrogata æquitate, ad commutationem nempetis, & quando defecut horum, aut ex vero tacitu, aut fallo ex profecto corrutus commutatio. Secundo loco, ad quæ vota ea potestas ordinaria extendatur, & quemlibet subiectum petra. Tertio loco, de potestate delegata per priuilegia religionis, bullæ vel ubilibet, aut quæcumque alia. Quartio loco de effetu commutationis erga votum, nempe, qualiter officia materialia subrogata, & delata omnino petra, ita vnuis in nullo euenter prior oblitus, nec licet redditus ad illam. Tandem de præi commutando vota. Triplex potest commutari votum, nempe, in maius bonum, aut in bonum æquale, aut in minus. Et inde triplex est disputanda quæstio. Prima, de commutatione in melius. Secunda, de commutatione in bonum & quale aut minus. Tertia, quando exigatur potestas Ecclesiastica ad commutandum, & qualis sit illa, & in quibus personis sit ordinaria.

QVÆSTIO I. An ad commutanda vota in melius, existat alia prælati auctoritas, aut potius propria voluntas auctoritate commutari valeant? Quidam tradidit exigere prælati auctoritatem. Dicuntur primo, ex illo Lest. vlt. Animal autem quod immobile potest Domino, si qui voserit, fauatur, & mutari non potest, nec melius in melius, nec peius in bonum. Secundo, ex Lest. de regulis, vnuis non licet religioso professo transitus a laicis ad strictiorem religionem, nisi per laicioris licentia. Cum tamen constitut communiatione hanc esse in melius. Tertio ex s. de voto, vbi Ponit ex commutatione voti ab eius, qui præficit, arbitrio pendere. Quartò, quia nemino propria causa est index, nec potest vnuis potestate in scriptum; & vel maxime, quod priuati iurisdictione priuatos careant. Quinto, quia promittens homini rem determinatam, non liberatur dando meliorem; l. s. ff. s. certum petatur. Sexto,

Sexto, quia ieiunium legi aut sacramentali penitentia iniunctam, nequit in melius auctoritate propria commutari. Tandem, qui amenda est, ac fidem frangit, qui rem promissam denegat, quatumus meliorem reddit. Et ideo huius sententiae videtur aperte D. Thom. 4.3.8. q. 1. art. 4. questione vlt. in corpore, vbi hac sit: *Communatio est quidam contritus, qui perfici nequit ab hoc confessio virtus que partis, & ideo nequit fieri sine confessio eius, qui vicem Dei gerit in terra.* Quare si verumque votum est compofibile, debet utrumque servari, nisi auctoritate superiori minus precedens in votum maius commutetur. Et in propriis terminis docent Inno. c. Peruenit. et 2. n. v. de ieiuniorum. Et ibi Ioan. Ad statim in principio. Hoftiensis n. 1. Antonius n. 5. Baldus n. 2. Ancharen. n. 1. Abba n. 2. Henricus n. 1. Bellamer. n. 1. Felius n. 1. Alexiad. de Neu. 7. & 8. D. Bona. 4. d. 3. a. 2. q. 2. & Ibi Ricardus 4. a. q. 1. supplem. Gabrieles ibi q. 1. a. 5. vbi de redēptione & commutatione voti. De voti redēptione, l. t. & ibi Palacios diph. 3. col. 27. f. 87. Sylvestris Votum. 4. q. 7. d. 2.

3. Limitant quidam ex his Doctoribus, nisi prius votum redditum est illius & noctium. Ita Hoftiensis, Ioan. Andr. & Ancharen. n. 2. vbi eos retulit n. praeceps. Alij limitant, nisi votum servari nequeat sum cum maiori bono, in quod commutatio sit; tunc enim dicunt posse votum in id melius commutari, fecit autem utrunque impleri valcat. Ita Antonius, Sylvestris, Palacios relatis n. praeceps.

4. Sed dicendum est nulla opus esse superioris auctoritate ad commutandum votum rem manifeste meliorem, sed quemque qui posse propria auctoritate sic commutare. Qualiter autem hoc maius bonum computandum sit, dicimus c. 5. n. 6. Probatur ex e. Peruenit, et 2. d. ieiuniorum. Ibi: *Promise non infingit, qui illud in melius commutat.* Et ex e. Scriptura de voto, ibi: *Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui tempore obsequium in perpetuum noscitur religiosus obseruantiam commutare.* Vbi Pontifex nullum prulegium religiosi professionis indulget, sed huius licite commutationis eam reddit rationem tanquam ex ipsa re natura peritam, quod fiat commutatio in id quod evidenter est maius. Et ex c. Licer, de regular. vbi licentia petita, esti non obtenta, licet transitus a laxiori religione ad strictioram, et quod si ascensus ad perfectius bonum. Quain commutatione nulla interuenit superioris auctoritas, siquidem velit noli ille, licet est transitus. Et ex c. de voto, vbi dicitur a prelati arbitrio pendere, an peregrinatione promissa sit melior recompenatio, ac Deo gravior, consideratis circumstantiis persona, loci at temporis. Haec autem consideratio, & arbitrium in solo casu dubio fun necessaria, vbi enim res est evidens, his non opus est. Ergo quando materia subrogata est manifeste melior consideratis omnibus circumstantiis, colligetur ex illo testu, nulla superioris auctoritate opus est. Tandem quia de confessi creditor potest vnum pro alio recte solvi. *Institut. quibus modis tollitur obligatio, statim in prime.* At id distinxit Deum & homines, quod hi suam peculiarem virtutem respicunt, & interdum laetam voluntatem, & aliquando est in illis pro ratione voluntas. Atque ideo hominibus non satis reddendo rem prestantiorem pro alia, quia lepemius prestantem maluerit abundantius illis si satiscerit, si de confessi eorum constateret. Deum autem constat semper male id quod aperte prestantur est. Ergo abundanter satisfacit promissione debite ipsi per votum solvens rem aperte prestantiorem. Quare haec commutatio non est actus iudicij & iurisdictionis, sed quædam abundantior voti solutio ex creditoris confessi facta. Et ideo huius sententiae videtur D. Thom. 2. 1. q. 88. 4. 12. quatenus ea ratione probat in votorum commutacione exigi prelatorum auctoritatem, quod oporteat in haec commutatio determinare quid sit Deo acceptius: quod ex Dei arbitrio pender, cui votum factum est: & ideo (inquit) ad prelatum vices Dei gerentem spectat id determinare. Ex qua ratione colligitur tunc tantum opus esse haec prelati determinantis auctoritate, quando non constat quid Deo acceptius sit. Et in propriis terminis est sustinet Imola c. Peruenit, et 2. n. 2. de ieiuniorum. Maior in 4. d. 3. 8. q. 3. col. 3. vers.

melior-

Hinc deducitur non satis esse motalem excessus illius materie subrogare certitudinem admixtam formidini, id est, opinionem probabilium. Quia esti haec fatus sit, ad reale operandum, non tamem fatus est ad folendum unum pro aliis, cum de creditoris voluntate non constat. Praeterea quia huiusmodi opinacio non afferre evidenter excessus, sed folia probabilitatem. Artola probabilitas non fatus est ad alterum sua possessionem spoliandam, sed evidenter requiritur. Cum ergo Deus usus reddendis sibi materiae promissio possidet, non est eo spoliandus ob locam probabilitatem excessus materia subrogare. Tandem quia DD. omnes, n. praeceps, relati petunt excessum esse manifestissimum. Acquisita in propriis terminis docent Valentia 2. 2. diph. 6. q. 6. quod 7. col. 10. v. *Notandum est autem Sayro in clavis regia l. 6. c. 12. n. 5. v. 15. Dicimus.*

Ad argumenta n. 2. proposita respondetur. Ad primum cum Oleastro ibidem, & Suarez cod. 8. n. 12. eam legem fulle ceremoniale, & ideo nunc non obligare. Ad secundum dic eum textum c. *Licer.* esse potius pro nostra sententia, ut cum ponderamus in exigui autem ealientia periclio, quod nus eam conditionem petierit, ne temere, & quadam animi levitate in prioris religionis detrimentum transitus sit. Ad tertium dic eum textum fauere potius nolite sententia. Vt diximus n. 4. Ad quartum conatur ex d. n. 4. vbi eam commutationem diximus non esse auctam iudicij & iurisdictionis, sed abundantiori voti solutionem. Ad quintum, constat ex d. n. 4. ubi differunt inter Deum & homines tradidimus. Ad sextum dic duos sunt esse rationem, quia marianam legem, aut penitentiapraescritpam, nequit subditus commutare imponendo sibi obligationem eiusdem legis, aut penitentie circa illam; cum illa obligatio, non ex sua voluntate, sed superioris emanari. Quod secus in votu contingit. Ad ultimum dic esse mendacem, nisi de creditoris confessu fiat easolutio in remedium.

meliorem: nam ea evidenter cessat quando res est dubia. Quod tamen est intelligentum cum limitatione tradenda n. 4.

5. Hinc deducitur non satis esse motalem excessus illius materie subrogare certitudinem admixtam formidini, id est, opinionem probabilium. Quia esti haec fatus sit, ad reale operandum, non tamem fatus est ad folendum unum pro aliis, cum de creditoris voluntate non constat. Praeterea quia huiusmodi opinacio non afferre evidenter excessus, sed folia probabilitatem. Artola probabilitas non fatus est ad alterum sua possessionem spoliandam, sed evidenter requiritur. Cum ergo Deus usus reddendis sibi materiae promissio possidet, non est eo spoliandus ob locam probabilitatem excessus materia subrogare. Tandem quia DD. omnes, n. praeceps, relati petunt excessum esse manifestissimum. Acquisita in propriis terminis docent Valentia 2. 2. diph. 6. q. 6. quod 7. col. 10. v. *Notandum est autem Sayro in clavis regia l. 6. c. 12. n. 5. v. 15. Dicimus.*

Ad argumenta n. 2. proposita respondetur. Ad primum cum Oleastro ibidem, & Suarez cod. 8. n. 12. eam legem fulle ceremoniale, & ideo nunc non obligare. Ad secundum dic eum textum c. *Licer.* esse potius pro nostra sententia, ut cum ponderamus in exigui autem ealientia periclio, quod nus eam conditionem petierit, ne temere, & quadam animi levitate in prioris religionis detrimentum transitus sit. Ad tertium dic eum textum fauere potius nolite sententia. Vt diximus n. 4. Ad quartum conatur ex d. n. 4. vbi eam commutationem diximus non esse auctam iudicij & iurisdictionis, sed abundantiori voti solutionem. Ad quintum, constat ex d. n. 4. ubi differunt inter Deum & homines tradidimus. Ad sextum dic duos sunt esse rationem, quia marianam legem, aut penitentiapraescritpam, nequit subditus commutare imponendo sibi obligationem eiusdem legis, aut penitentie circa illam; cum illa obligatio, non ex sua voluntate, sed superioris emanari. Quod secus in votu contingit. Ad ultimum dic esse mendacem, nisi de creditoris confessu fiat easolutio in remedium.

#### S U M M A R I U M.

*An commutatio voti in bonum evidenter aequaliter, possit fieri propria auctoritate? Refertur duplex sententia, n. 10. & 11. Explicatur sententia auctorata, & solutio contraria, n. 12. An fieri possit auctoritate, præsumit confessor in eaque bonum num. 13. Quia aequalitas est certa, & dubium est an nostra subrogata sit meliorum 14. An promittit religiosus, vel certum monasterium illius ingredi, possit aliam aequaliter, nisi alia eadem ingrediuntur. 15. An promittit rem que via consumetur, possit dare similem, & promittere rem, possit dare premium, & promittere pecuniam, possit rem eius valorem dare. 16. An promittit filium religiosum, possit alterum offere. 17. An votum datus ealicet conservat, possit communari. 18. An si votum commutato proprio auctoritate in eaque bonum 19. An si mortale commutare votum proprio auctoritate in eum aequaliter, aut passo minore. Remissio n. 20. Post n. 10. immixta sit humana.*

10. *Q V A S T I O II.* An commutatio voti in bonum evidenter aequaliter possit propria voluntis auctoritate fieri. Affirmatur quidam, ac ducuntur. Quia cum virtute materia sit aequaliter grata Deo, nil refert vita illarum eligatur, Deinde ei electione commutare centerit. Et confirmatur, quia virtus quoque opus ab eo voto factum placet aequaliter Deo, ac aequaliter illud acceptaret, si a principio promissum esset. Et ideo haec votum tenuerit Major, Metrus, Enriques pro quo loco, Ioan. Beatus, vbi eos retulit n. 4. Manuel 2. 10. summ. c. 100. n. 4. concil. 4. m. Atque forte ita esse tradunt Sotus, Lud. Lopez, Emmanuel Sa, cod. nu. 4. relati. Quamvis ut dicam num. 12. Sotus postea tenet explesio contraria sententiam. Et docent ei probabilem Argon 2. 2. q. 88. 4. 12. dub. 1. d. 3. Suarez 2. 2. de relig. tract. de vot. lib. 6. c. 20. num. 4. m. Atque etiam sententia esse

probabilem, alcozer summ. 16. vbi de commutatione votorum, concil. 6. f. 8. pag. 1. tantum enim vocat oppositum probabilem. Et Leonardus 1. 2. decisio t. 4. dub. 11. nu. 91. vbi oppositum tantum vocat turius.

Alij admittunt id fieri posse auctoritate confessoris. Ita Leonardi n. praeceps, relati, & Vinaldi candelab. faciem. 3. p. 6. 14. n. 16.

At dicendum est, non posse propria voluntis auctoritate commutationem voti fieri in tem aequaliter bona, sed necessaria est auctoritas prelatorum commutare potest. Dicendum quoniam est certum acceptari a Deo eam commutationem, cum nulla utilitas in ea acceptatione eluceat. Ergo oportet intercedere auctoritatem prelatorum interpretatis vice Dei eam voluntatem. Insuper quia in hac aequalitate promissa materia excedit, eo quod a Dei cultus specter perseverantia in priori voluntate, vbia quid autem illius non praefatur, quo compensetur recellus a priori voluntate oblate Deo. Et hinc conatur solutio ad contraria fundamenta allata nu. 16. Nam supposita pro milione non est utraque materia aequaliter grata, sed gratia est Deo perfectior in materia specialiter promissa, vbi nullus est excessus materia subrogare. Tandem quia cum (vt dicimus num. 19.) in difficultum, immo fece impossibile attingere hanc aequalitatem, non est credito dignum id communis esse a Deo cuiuslibet volunti, & maxime in propria causa. Et ideo hanc sententiam mutat Angelus Votum. n. 2. Caetan. 2. 2. q. 88. 4. 12. col. 2. v. 1. Et confirmatur hoc, in fine, & in summa v. Votum, c. vlt. v. *Rationabilis autem Sotus lib. 7. de iustitia, q. 4. a. 2. col. 4. v. 1.* At vero quando in dubio, Conay deputat 1. p. 8. n. 4. v. 1. Et enim prelati, Alcozer n. 10. relatis. Coi data summa 149. Toledo lib. 4. summa 18. 10. penult. Graffs 1. decision. 1. 2. c. 30. num. 6. Philarcus de officio sacerdotis, 10. 1. p. 2. 1. c. 22. ad fin. Petrus de Ledesma 2. 10. (summa, tradit. 10. c. 8. in fine tercia pars), vbi agit de votorum commutatione, in dicto 3. Angles floribus 2. p. q. v. nica de voto, a. 8. difficult. 4. & difficult. 6. in 2. concil. 4. v. 10. 1. institut. moral. 1. 1. 4. 18. q. 2. Sayro in clavis regia, lib. 6. cap. 1. n. 8. Manuel in Bulla Crucif. v. Votum, in annotationibus suis, nota. b. 2. Suarez cod. 6. 1. 9. a. n.

Nec etiam auctoritate confessoris carentis potestate 13 delegata ad commutandum, potest haec commutatio in bonum aequaliter fieri. Quia iurisdictio ordinis confessoris solum extenditur ad forum penitentia, ad quod nec dispensandi, nec commutandi potestas pertinet, sed ad Ecclesiæ gubernacionem in foro externo. Et ideo conferunt in hoc quasi privata persona, & militant rationes num. praeceps, traditæ. Hoc est contra autores aliegos n. 11. Et aperiunt tenet DD. allegati n. praeceps, cum perant auctoritatem prelatorum eam commutationem. Et in propriis terminis docet Suarez cod. 1. 19. n. 6.

In hoc etiam calu admittentem sententiam dicentem 14 potest propria auctoritate votum commutatio in aequaliter bonum, quando, sedicunt, virtusque materia aequaliter possit fieri. Quare haec sententia eam voluntate, & militant rationes num. 11. Et aperiunt tenet DD. allegati n. praeceps, cum perant auctoritatem prelatorum eam commutationem. In hoc etiam sententiam dicentem in matrem Dei honorem, siquidem potest augere, non tamen minuire Dei cultum.

Hinc deducitur, prominentem certam religionem, non posse propria auctoritate aliam diuersam ingredi aequaliter. Quod probantationes straditæ num. 12. Eo vel maximè quod difficultus sit de hac aequalitate indicare, in hac materia, quam in alijs. Quod si votum est de pecuniarum aliquius ordinis monasterio, licet propria auctoritate aliud eiusdem ordinis ingredi. Quia inter alii est folia distinctio quasi materialis, & determinatio illius fuit accidentaria, atque in eo votorum intenditur religionis communid, sed spirituali voluntis, quod in votisque identem est. Et ideo haec votum tenuerit Major, Metrus, Enriques pro quo loco, Ioan. Beatus, vbi eos retulit n. 4. Manuel 2. 10. summ. c. 100. n. 4. concil. 4. m. Atque forte ita esse tradunt Sotus, Lud. Lopez, Emmanuel Sa, cod. nu. 4. relati. Quamvis ut dicam num. 12. Sotus postea tenet explesio contraria sententiam. Et docent ei probabilem Argon 2. 2. q. 88. 4. 12. dub. 1. d. 3. Suarez 2. 2. de relig. tract. de vot. lib. 6. c. 20. num. 4. m. Atque etiam sententia esse

inter utrumque monasterium. Ego etiam limiter, vel iustitia pecularis maioris diuini feruori ratio induxit ut vocentem ad id determinatum monasterium promittendum. Ut id remorum esse à propria patria, & consanguineorum familiaritate, & sic aptius esse ad inferiendum Deo, seclusi curis secularibus, vel esse aptius ad asperiorē vitam, vel ad vacandum spirituali proximorum salutis, vel ad quenquam alium finem maioris obsequiū diuinum.

**16** Secundū dicitur, in rebus quē vno vfa consumuntur, satisfaciens voto non dando rem determinate promissam, sed aliam similem eiusdem bonitatis, vtae sino, oleo, &c. nisi pecularis aliqua ratio obstat. Quia non est moralis mutatio inter hac, sed quasi idem repertitur. Quod secundū contingit in alijs, que non vno vfa consumuntur, vtsi promissi Ecclesiæ lectorum, non satisfacio dando valorem; nec si promissi pecuniam, satisfacio dando talicem valoris eius pecuniae. Quia cum hac non videat vniuersitatem, nec inter illa sit tam facilis transmutatio, & possit materia promissa esse vtilior, aut commodior, non impetrare votum in propria specie, & ideo communitati nequit propria auctoritate in id aequaliter. Que ducetur razo. *et cetera.*

**17** Tertio dicitur, videntem tradere filium de determinata religione, non satisfacere tradendo alterum. Quia cum communitati sit in rem aequali, nequirit propria auctoritate fieri. Sic *D. Antonii* 2. p. 11. 2. 2. 8. 8. *votabilis* 4. *Sylvestri* *Votum*, 4. q. 7. *dido* 6. Quod intelligo, nisi filius traditus in melior religione, omnibus circumstantiis penitatis. Quia unum communitario esset in melius; nec filius promissus tenebatur ad religionem, vtpore qui paterno voto ligarne coquuit, nec ipse votum.

**18** Quartu dicitur, quid dicendum de doctrina *D. Thomae* 2. 2. q. 28. *a. 10 ad 1.* videnter videtur votum aliqui res consecratae non posse in melius communitari. Quod idem sentire videtur *Abelensis* c. 30. *Numeri* 9. 10. 2. & *crl. Levit.* q. 33. Sed credo id non lenire, sed tantum res consecratae non posse conueniri in vnum prophanum, quantumvis meliorem. Nam calix consecratus promisus, potest alteri Ecclesiæ applicari, si id constet esse melius. Vt bene ait *Suarez* *ed.* lib. 6. cap. 18. num. 12. Potest etiam communitari votum in aliā rem eidemtē meliorem.

**19** Quidquid tamē sit de his opinionebus, id explorum est, nullatenus esse ritam communitationem in aequali bonum propria auctoritate factam. Quia moraliter difficilimum est, virtutis materia aequalitatis nosse evidenter. Quare caute *Sotus lib.* 7. *de iustit. q. 4. 4. 3. col. 1. vers.* At de communitatione, dicens forte communitari posse votum in id quo est evidenter aequaliter addidit, sive certum esse posse apud Deum rem esse aequalis valoris: quasi certitudinem hanc impossibilem reputans. Et *Manuel* *Bulla Cruciatæ* §. 9. num. 106. impossibilem reputat. Et *Suarez* *ed.* lib. 6. c. 19. num. 4. difficultissimam esse. Quod inde etiam confirmatur, nam quando sit auctoritate praelati, in qua non requiritur hæc aequalitas certudo, sed facta est aequalitas dubia, consiluntur Doctores adiutorio communitationem, vt faciat paulo plus. Vt videmus *et cetera.*

**20** An vero sit mortale, si propria auctoritate communitati faciat aequaliter, aut paulominus, dicimus c. 5. num. 15. & 16.

## S V M M A R I V M .

Quando sit necessaria auctoritas praelati ad communitandam votata. Potesit haec est actus iurisdictionis spiritualis, n. 12. An ad illam aliquis ordinari exigitur, & facere sit eius capax, aut eius preterirendum. c. 24. An familiam sit illius capax, & posse abbatisa communitare vota mensuram. c. 24. An concessa ab excommunicato valentia. c. 25. An ea sit apud infideles. c. 26. An in hi omnibus sit contrarium dicendum, quando communitatio sit

*in evidenter melius.* c. 27. *Qus* *competat ordinaria communitandi vota potestam.* c. 28. *An possit hi sua vota commutare, aut delegare confessario, ut illa commutetur?* Remissio, n. 19. *Quid dicendum, quando dubia est communitans potestam?* c. 30.

**Questio** ultima. Quando sit auctoritas praelati necessaria ad communitandam vota? Cuius decisio ex dicto condit. Nam secundum omnes exigunt quoties commutatio non sit in evidenter aequaliter: & iuxta multo virorem opinionem exigunt etiam, quando sit in evidenter aequaliter. Vt *tr. 12. probagimus.* Non solū autem exigunt quando sit in evidenter aequaliter, dubium tamen an sit melius. Vt *diximus* n. 14.

Hæc autem praelatorum potestas est iurisdictionis spiritualis ad vota vice Dei communitanda, concessione est à Christo Scrutator nostro, non autem à iure naturali profecta. Sicut de potestate dispensandi diximus c. 37. n. 16. *unctio* n. 3. Et tradit *Azor* *to. 1. institut. moral.* 1. 11. c. 19. q. 18. & omnes. Exigitur ad illam iurisdictionem in foro externo. Sit potestate dispensandi probamus codem c. 37. num. 22.

Hinc deducitur, nec laicum, nec clericum coniungatur in rem religionis, non satisfacere tradendo alterum. Quia cum communitatio sit in rem aequali, nequirit propria auctoritate fieri. Sic *D. Antonii* 2. p. 11. 2. 2. 8. 8. *votabilis* 4. *Sylvestri* *Votum*, 4. q. 7. *dido* 6. Quod intelligo, nisi filius traditus in melior religione, omnibus circumstantiis penitatis. Quia unum communitario esset in melius; nec filius promissus tenebatur ad religionem, vtpore qui paterno voto ligarne coquuit, nec ipse votum.

**21** Secundū dicitur, nec sciaminam esse illius capacem. Vt bene docet *Manuel* to. 1. *quasi regul.* q. 25. a. 7. sicut etiam probamus ca. 39. num. 7. eam non posse in monialium votis dispensare. Quod utrumque in actu auctoritatis iurisdictionis spiritualis.

Tertiū dicitur, non valere hanc communitationem factam à praelato excommunicato denuntiato, aut notorio clerici percussione. Sicut de dispensatione probauimus c. 37. n. 19. Quia utraque est actus iurisdictionis.

Quarto dicitur, hanc potestatem communitandi vota, non esse apud infideles. Quod in eis nulla possit esse iurisdictionis spiritualis.

Quoem locis se habent, loquendo de potestate communitandi vota in rem eidemtē meliorem. Cu n enim ea nullius iurisdictionis actus sit, sed proprio cuiusque voti arbitrio fieri possit, et apud laicos, & feminas, & infideles, & valet facta sic communitatio à quo cumque excommunicato.

Quod si peracta, quibus competat ordinaria spiritualis communitandi vota potestas; ea est regula cerissima apud omnes. Omnis, & solus, gaudens ordinaria dispensandi votis potest, gaudens quoque ordinaria communitandi illa, & è contra. Quia cum utraque sit iurisdictionis spiritualis in foro externo, omni, & soli, hanc habent competit. Praterea quia utraque includit in pastorali munere, & in illius adiuncta iurisdictione, per modum vnius simplicis potestatis necessarie ad id munus: & ideo necesse ab aliis separari. Atque ita tradunt *Sylvestri* *Votum*, 4. *quasi* 3. *dido* 2. *Taberna* *y. Dispensatio*, *quasi* 9. num. 11. *ad finem* *Palacio* 4. d. 38. *disp. 3. column. 36. fol. 88.0.* *Alezzer* *summa* 6. 16. vbi de communitatione votorum, *conclu.* 1. *fol. 57. pagina 1. inncta conclu.* 1. *vbi de dispensatione*, *fol. 58. pagina 1. Toledo lib. 4. summa cap. 28. num. 8.* *Suarez* *tom. 2. de relig. tract. devot.* lib. 6. cap. 12. num. 4. *fine*. *Petr. de Ledesma* *2. tom. summa*, *fol. 10. c. 8. in fine* *terti. part.* *vbi agit de communitatione votorum*, *vers. Digo lo quarto*. Qui auctem habeant ordinariam dispensandi votos, tam secularium, quam regularium, potestem: facta explicimus c. 38. & 39. Erredo omnes illi poterunt coram votis communitare.